
N2808_5p2 

2. pielikums 

Ministru kabineta 

2015. gada 22. decembra 

noteikumiem Nr. 799 
(Pielikums grozīts ar MK 19.10.2021. noteikumiem Nr. 701) 

 

Pārskats par dabas aizsardzības, kontroles un zivju vai vēžu resursu 

papildināšanas pasākumiem, kā arī informācija par licencētās 

makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens medību organizēšanai 

nepieciešamās infrastruktūras izveidošanu un uzturēšanu 
 

VAIDAVAS EZERS  2024. gadā 
 

 

Nr. 

p. k. 
Pasākums Mērvienība Daudzums 

Papildu 

informācija 

1. Dabas aizsardzība  Biedrība„Vaidavas ezera 

pārvalde” organizē 

licencētu makšķerēšanu 

un un vēžošanu, licenču 

pārdošanu, lomu uzskaiti 

un zivju resursu 

papildināšanu Vaidavas 

ezerā. Biedrības budžetu 

veido ienākumi no licenču 

tirdzniecības un tas neļauj 

finansēt apjomīgus 

infrastruktūras projektus. 

Valmieras novada 

pašvaldība ir realizējusi 

un pašlaik gatavo 

vairākus projektus 

Vaidavas ezera pludmales 

infrastruktūrā. 

 

 

1.1. sakopti ūdeņu krasti m
2
   

1.2. izvietoti atkritumu konteineri skaits   

1.3. ierīkotas ugunskuru vietas vietu skaits   

1.4. ierīkotas tualetes vietu skaits   

1.5. izveidotas autostāvvietas automašīnu 

vietu skaits 

  

1.6. ierīkotas telšu vietas telšu vietu 

skaits 

  

  1.7. ūdeņu aizauguma likvidēšana ha Lai mazinātu ezera 

piekrastes aizaugšanu ar 

niedrēm Dabas 

aizsardzības pārvalde 

Vaidavas ezerā sākot ar 

2022.gadu veic ikgadējo 

piekrastes niedru un citu 

ūdensaugu pļaušanu un 

izvākšanu. 

Biedrība „Vaidavas ezera 

 



2 
 

N2808_5p2 

pārvalde” ir ievadījusi 

saunas ar Dabas 

aizsardzības pārvaldi un 

Valmieras novada 

pašvaldību par Strīķupes 

gultnes attīrīšanu. Srīķupe 

iztek no Vaidavas ezera. 

Strīķupe pēdējo gadu 

laikā strauji aizaug, kas 

tieši ietekmē Vaidavas 

ezera ekosistēmu(Srīķupē 

ietek arī Vaidavas ciema 

attīrīšanas iekārtu ūdeņi). 

Biedrība sākusi apzināt 

Strīķupes piekrastes 

zemju īpašniekus ar mērķi 

iegūt īpašnieku piekrišanu 

gultnes attīrīšanas darbu 

veikšanai. 

1.8. gultnes attīrīšana ha   

1.9. citi ar ūdeņu sakopšanu saistīti pasākumi    

2. Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas 

vai zemūdens medību organizētāja 

atbildīgo personu darbība zivju resursu 

aizsardzībā un uzraudzībā 

atbildīgo 

personu 

skaits 

Neviens biedrības biedrs, 

ne valdes loceklis nav 

Valsts amatpersona ar 

tiesībām uzlikt 
administratīvos sodus, 

pieprasīt uzrādīt licencei 

vai personas dokumentus. 

Biedrības biedri par 

makšķerēšanas noteikumu 

pārkāpumiem,  

nelikumīgiem zvejas 

rīkiem ziņo Pašvaldības 

policijai vai VVD 

inspektoriem. Pēdējo 

gadu laikā 

maluzvejniecības, ļoti reti 

gadās noteikumu 

pārkāpumi. 

 

2.1. licencētās makšķerēšanas, vēžošanas vai 

zemūdens medību noteikumos un 

pašvaldības saistošajos noteikumos 

noteikto prasību kontrole 

reidu skaits 

(stundas) 

  

2.2. noformētie ziņojumi par konstatētajiem 

makšķerēšanas, vēžošanas, zemūdens 

medību vai rūpnieciskās zvejas 

noteikumu pārkāpumiem 

skaits 0  

2.3. izcelti neatļauti izmantoti nemarķēti vai 

bez īpašnieka atstāti makšķerēšanas, 

vēžošanas vai rūpnieciskās zvejas rīki, 

kuru īpašnieks nav noskaidrojams 

skaits, 

tīkliem – 

garums (m) 

0  

2.4. izcelti nelikumīgi zivju ieguves rīki 

administratīvā pārkāpuma procesa 

uzsākšanai, ja to īpašnieks ir 

noskaidrojams 

skaits, 

tīkliem – 

garums (m) 

0  

http://likumi.lv/ta/id/3478-makskeresanas-noteikumi
http://likumi.lv/ta/id/3478-makskeresanas-noteikumi


3 
 

N2808_5p2 

2.5. citi ar zivju un vēžu resursu aizsardzību 

saistīti pasākumi 

   

3. Zivju un vēžu resursu papildināšana un 

dzīvotņu uzlabošana 

   

3.1. rekultivētas nārsta vietas skaits/m
2
 Zandarts veido nārsta 

ligzdas uz 

smilšainas vai akmeņainas 

grunts, bet ezerā šāda tipa 

grunts ir pieejama tikai 

atsevišķās teritorijās. 

Tādējādi secināms, ka 

visticamāk 

ezerā nav izveidojusies 

pašatražojoša zandartu 

populācija. Mākslīgi 

izveidot zandartam 

piemērotas nārsta vietas 

nav iespējams, tādēļ 

regulāri jāpapildina 

zandartu krājumi ezerā. 

Līdakām un pārējām zivju 

sugām ir pietiekoši daudz 

un piemērotas nārsta 

vietas. 

 

3.2. ierīkotas mākslīgās zivju nārsta vietas skaits/m
2
   

  



4 
 

N2808_5p2 

3.3. ūdenstilpē ielaisti zivju vai vēžu kāpuri 

vai mazuļi (norādīt zivju vai vēžu sugu, 

mazuļu vecumu, vidējo svaru) 

skaits   

3.3.1. Zandarts, vienvasaras, 8,5g skaits (tūkst.) 10,2  

3.3.2.  skaits (tūkst.)   

3.3.3.  skaits (tūkst.)   

3.3.4.  skaits (tūkst.)   

3.3.5.  skaits (tūkst.)   

3.4. citi ar zivju un vēžu resursu 

papildināšanu un dzīvotņu uzlabošanu 

saistīti pasākumi 

0   

4. Tiešie makšķerēšanas, vēžošanas vai 

zemūdens medību pakalpojumi 

0   

4.1. izvietotas vai atjaunotas informatīvās 

zīmes par licencēto makšķerēšanu, 

vēžošanu vai zemūdens medībām 

skaits Vaidavas ezers (87,2 ha) 

atrodas Valmieras novada 

Vaidavas pagasta 

teritorijā. Vaidavas ezers 

atrodas īpaši aizsargājamā 

“Natura 

2000" teritorijā Gaujas 

Nacionālajā parkā. 

Vaidavas ezera 

apsaimniekošanu saskaņā 

Valmieras novada 

pašvaldības 23.02.2023. 

lēmumu Nr.84 (protokols 

Nr.3, 22.§) nodrošina 

biedrība “Vaidavas ezera 

pārvalde” (reģ. Nr.: 

4000805530, adrese: 

Skolas iela-1, 

Vaidavas pagasts, 

Valmieras novads, LV-

4228, dibināta 2000.gada 

10.novembrī. 

 

4.2. ierīkotas vietas makšķerēšanai no krasta skaits Lielākā daļa ezera 

piekrastes teritorijas ir 

privātīpašumi. 

Pašvaldības īpašumā ir 

apmēram 150m gara 

piekrastes teritorija 

Vaidavas ciemata centrā , 

kur izveidota peldvieta ar 

pludmali, volejbola 

laukumu, ugunskuru 

vietām un estrādi. Otra 

pašvaldības teritorija 

atrodas ezera pretējā 

krastā, kur dēļ krasta 

stāvās un augstās nogāzes 

piekļūšana ezeram stipri 

apgrūtināta.  

Šo iemeslu un tas, ka 

 



5 
 

N2808_5p2 

GNP jāievēro Ministru 

kabineta noteikumi 

Nr.317 no 22.05.2012. 

„Gaujas nacionālā parka 

individuālie aizsardzības 

un izmantošanas 

noteikumi”, iespēju 

ierīkot makšķerēšanas 

vietas, laipas, laivu 

piestātnes laivu nomu 

praktiski nav iespējams. 

No septiņiem ezera zemju 

īpašniekiem, kas agrāk 

sniedza pakalpojumus 

tūristiem un 

makšķerniekiem, šobrīd 

šādus pakalpojumus var 

saņemt vienā vietā. 

4.3. ierīkotas makšķerēšanas laipas skaits   

4.4. ierīkotas laivu piestātnes laivu vietu 

skaits 

  

4.5. piedāvātas iespējas laivu nomai laivu skaits   

4.6. sniegtas konsultācijas makšķerniekiem, 

vēžotājiem vai zemūdens medniekiem 

(piemēram, par makšķerēšanas, 

vēžošanas vai zemūdens medību 

īpatnībām konkrētajos ūdeņos, tuvākajām 

naktsmītnēm) 

konsultāciju 

skaits 

50  

4.7. sniegti makšķerēšanas, vēžošanas vai 

zemūdens medību gida pakalpojumi 

pakalpojumu 

skaits 

5  

4.8. citi ar makšķerēšanas, vēžošanas vai 

zemūdens medību pakalpojumiem saistīti 

pasākumi 

   

 

Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens medību organizētāja atbildīgā persona 
 

NORMUNDS BALODIS 
BIEDRĪBAS „VAIDAVAS EZERA 

PĀRVALDE” VALDES LOCEKLIS 

 

 

 

 
  

 
Valsts vides dienesta apstiprinājums 

    
 (paraksts*)  (datums*) 

 
Piezīmes. 

1. Valsts vides dienests katru gadu līdz 15. janvārim pārskatus publicē savā tīmekļvietnē. 

2. * Dokumenta rekvizītus "paraksts", "datums" un "Z. v." (zīmoga vieta) neaizpilda, ja elektroniskais 

dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu. 

 

 


